TABELA DE CUSTAS 2026
MEMBROS INDEPENDENTE

DESCRITIVO | - FILIAGOES DE ENTIDADES E ATLETAS

PFY
PFK
RAFY
RAFK
DESCRITIVO Il - PROMOCAO POR INDICACAO DE MERITOS PARA KODANSHAS

ACPIM
PGPIM
RGYOEO
RGKOEO
DESCRITIVO IlI - INSCRICAO DE EVENTOS DESPORTIVOS - INDIVIDUAL- DUPLA - EQUIPE

IICE
IDCK
IECD
DESCRITIVO IV - CURSOA DE KATAS SUPERIORES

ICNNK
ICKANK
ICINK
ICKINK
ICKGJINK
ICINK
ICKONK
ICSZKT
DESCRITIVO V - CURSO DE ARBITROS DE KATAS
CAKJIK
DESCRITIVO VI - DIVERSOS - ROTINAS ADMINISTRATIVAS

E2VIF
ECPCD
E2VDY
E2VDK
ECD
EDD
EODNE
DESCRITIVO VIl - CURSOS DO SISTEMA DE EAD "ONLINE" COM CERTIFICACAO
CAEAD<20
CAEAD>21
DESCRITIVO VIII - AUDIENCIAS DO SUPERIOR TRUBUNAL DE JUSTICA DA LIJYK
ADSTJDN

ADSTJDI

350,00
450,00
320,00
420,00

450,00
2.500,00
470,00
950,00

155,00
220,00
220,00

300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00

300,00

120,00
80,00
190,00
270,00
130,00
130,00
160,00

310,00
420,00

A DEFINIR
A DEFINIR




