



# TABELA DE CUSTAS 2026

## MEMBROS INDEPENDENTE

DESCRITIVO I – FILIAÇÕES DE ENTIDADES E ATLETAS		
PEDIDO DE FILIAÇÃO DE YUDANSHA	PFY	350,00
PEDIDO DE FILIAÇÃO DE KODANSHA	PKF	450,00
RENOVAÇÃO DE ANUIDADE DE FILIAÇÃO DE YUDANSHA	RAFY	320,00
RENOVAÇÃO DE ANUIDADE DE FILIAÇÃO DE KODANSHA	RAFK	420,00
DESCRITIVO II - PROMOÇÃO POR INDICAÇÃO DE MÉRITOS PARA KODANSHAS		
ANÁLISE DE CURRÍCULO PROMOÇÃO POR INDICAÇÃO DE MÉRITOS	ACPIM	450,00
PEDIDO DE GRADUAÇÃO PROMOÇÃO POR INDICAÇÃO DE MÉRITOS	PGPIM	2.500,00
RECONHECIMENTO GRAU YUDANSHA OUTORGADAS POR ENTIDADES OFICIAIS	RGYOEO	470,00
RECONHECIMENTO GRAU KODANSHA OUTORGADAS POR ENTIDADES OFICIAIS	RGKOE	950,00
DESCRITIVO III - INSCRIÇÃO DE EVENTOS DESPORTIVOS - INDIVIDUAL- DUPLA - EQUIPE		
INSCRIÇÃO INDIVIDUAL EM COMPETIÇÕES DESPORTIVAS	IICE	155,00
INSCRIÇÃO DE DUPLAS EM COMPETIÇÕES DE KATAS	IDCK	220,00
INSCRIÇÃO DE EQUIPES EM COMPETIÇÕES DESPORTIVAS	IECD	220,00
DESCRITIVO IV - CURSOA DE KATAS SUPERIORES		
INSCRIÇÃO CURSO DE NAGE NO KATA	ICNNK	300,00
INSCRIÇÃO CURSO DE KATAME NO KATA	ICKANK	300,00
INSCRIÇÃO CURSO DE JU NO KATA	ICJNK	300,00
INSCRIÇÃO CURSO DE KIME NO KATA	ICKINK	300,00
INSCRIÇÃO CURSO DE KODOKAN GOSHIN JUTSU NO KATA	ICKGJNK	300,00
INSCRIÇÃO CURSO ITSUTSU NO KATA	ICINK	300,00
INSCRIÇÃO CURSO KOSHIKI NO KATA	ICKONK	300,00
INSCRIÇÃO CURSO SEIRYOKU ZENYO KOKUMIN TAIKU	ICSZKT	300,00
DESCRITIVO V - CURSO DE ÁRBITROS DE KATAS		
CURSO DE ÁRBITRO DE KATAS JUDÔ KODOKAN	CAKJK	300,00
DESCRITIVO VI - DIVERSOS - ROTINAS ADMINISTRATIVAS		
EMISSÃO DE 2ª VIA DE IDENTIDADE DE FILIADO	E2VIF	120,00
EMISSÃO DE CERTIFICADOS DE PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES DESPORTIVAS	ECPCD	80,00
EMISSÃO DE 2ª VIA DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DE YUDANSHA	E2VDY	190,00
EMISSÃO DE 2ª VIA DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DE KODANSHA	E2VDK	270,00
EMISSÃO DE CERTIDÕES DIVERSAS	ECD	130,00
EMISSÃO DE DECLARAÇÕES DIVERSAS	EDD	130,00
EMISSÃO DE OUTROS DOCUMENTOS NÃO ESPECIFICADOS	EODNE	160,00
DESCRITIVO VII - CURSOS DO SISTEMA DE EAD "ONLINE" COM CERTIFICAÇÃO		
CURSOS APOSTILADOS COM ATÉ 20 HORAS - AULAS	CAEAD<20	310,00
CURSOS APOSTILADOS COM MAIS DE 20 HORAS - AULAS	CAEAD>21	420,00
DESCRITIVO VIII - AUDIÊNCIAS DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA LIJYK		
AUDIÊNCIAS E DELIGÊNCIAS NO ÂMBITO NACIONAL (PREPARO E PROCESSAMENTO)	ADSTJDN	A DEFINIR
AUDIÊNCIAS E DELIGÊNCIAS NO ÂMBITO INTERNACIONAL (PREPARO E PROCESSAMENTO)	ADSTJDI	A DEFINIR